CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1231/2023

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Excelentíssimo Senhor
Jairo dos Passos Cascaes
Prefeito Municipal

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União Brasil,
solicita que seja criada a Secretaria de Proteção e Defesa Civil no município de
Tubarão.

Justifica-se o pedido pois a atual estrutura não comporta a demanda de
serviços e o elevado número de atividades relacionadas a ações de Proteção e
Defesa Civil, bem como não atende de forma adequada as diretrizes da política
nacional de Defesa Civil a serem adotadas por todos os órgãos do sistema nacional
de Defesa Civil, sendo uma das exigências desta política, a criação de uma
secretaria especifica como está sendo proposto. Pelo fato do município de Tubarão
está localizado em área plaina, poucos metros acima do nível do mar e ser cortado
por um rio, sendo esses fatores propícios a ocorrência de enchentes. A criação da
Secretaria de Proteção e Defesa Civil tem como objetivo facilitar o acesso aos
recursos disponíveis na Defesa Civil Estadual e Nacional e também reduzir os riscos
de desastres ou minimizar seus impactos para população, restabelecendo a
normalidade social, mas também voltada a ações de prevenção, mitigação,
preparação, resposta e recuperação.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 2023.

Fabiano Modolon Corrêa
Vereador

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador